[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Мышкин
           от    «   05        »        12                    2014г.                            № 883
О внесении изменений в постановление Администрации

Мышкинского муниципального района от 16.04.2014 года № 296

«О бесплатной юридической помощи в Мышкинском
муниципальном районе»
В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 01.10.2012 года № 41-з «О бесплатной юридической помощи в Ярославской области», ст. 30 Устава Мышкинского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Порядок организации и оказания бесплатной юридической помощи в Мышкинском муниципальном районе, утвержденный постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 16.04.2014 года № 296 «О бесплатной юридической помощи  в Мышкинском муниципальном районе»:

1.1.  Пункт 2.3 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.3. До начала консультации, граждане предъявляют паспорт или иной документ удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие принадлежность к категории лиц, указанных в п.1.5 настоящего Порядка.

Граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ярославкой области, одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного минимума, представляют следующие документы:
- справку по итогам признания  гражданина малоимущим по его заявлению, поданному в  орган социальной защиты населения по месту жительства (ст. 41 Закона Ярославской от 19.12.2008г. № 65-З «Социальный кодекс Ярославской области»).
Инвалиды I и  II группы представляют следующие документы:

- справку федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности.
Ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации, Герои  Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Труда  Российской Федерации представляют следующие документы:

-соответствующее удостоверение, подтверждающее их принадлежность к указанным категориям.
Дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, а также их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей, представляют следующие документы:

-  копию свидетельства о рождении несовершеннолетнего;
- справку федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности;
- копии документов, подтверждающих отсутствие родительского попечения (такими документами могут быть, например, решение суда о лишении родительских прав, свидетельство о смерти родителей, постановление об установлении опеки или попечительства, обустройстве в приемную семью, решение суда о признании недееспособным родителя или справка из учреждения, где находится родитель и т.п.).
Усыновители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов усыновленных детей, представляют следующие документы:

-свидетельство о государственной регистрации акта усыновления.
Граждане,  имеющие право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Федеральным законом от 2 августа 1995 года № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» (граждане, пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет), инвалиды, проживающие в стационарных учреждениях социального обслуживания (дома престарелых, приюты, интернаты)) представляют следующие документы:

- документы, подтверждающие возраст (паспорт, иной документ, удостоверяющий личность),

-документ, подтверждающий инвалидность (справка федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности),

-справку о проживании в стационарном учреждении социального обслуживания или решение о помещении в такое учреждение.

Несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, отбывающие наказание в местах лишения свободы, а также  их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве), представляют следующие документы:

- копию свидетельства о рождении несовершеннолетнего,

- справку учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, подтверждающую факт нахождения несовершеннолетнего в соответствующем учреждении, при её наличии.

Граждане, признанные судом недееспособными, их законные представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан, представляют следующие документы:

-копию решения суда о признании гражданина недееспособным.

Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации:

а) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации;

б) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;

в) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;

г) лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

д) граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации;

е) граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью или частично иное имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации

представляют следующие документы:

- документы, подтверждающие факт чрезвычайной ситуации (акты, справки уполномоченных органов).».
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори»  и разместить его на официальном сайте администрации Мышкинского муниципального района.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Мышкинского

муниципального района                                                                   А.Г. Курицин